Hidayat Siregar, 2011:62). Sementara itu, biaya pendidikan Abdul Wahab berasal dari saudaranya, misalnya Bilal Muhammad Yasin dan Muhammad Yunus. Muhammad Yunus membantu Abdul Wahab dengan menjual kebun gambir milik ayah mereka (Said, 1991:10).

Pada tahun 1262/1846, Abdul Wahab merantau ke Semenanjung Malaya, pernah tinggal di Johor dan Malaka. Dalam masa tersebut digunakannya untuk belajar dan mengajar. Di antara gurunya ketika berada di Malaya (Malaysia Barat)

ialah Tuan Guru Syekh Muhammad Yusuf bergelar 'To Ongku', seorang ulama yang berasal dari Minangkabau (Said, 1991:15).

Pada tahun 1264/1848, Abdul Wahab meneruskan pengembaraannya menuju Makkah dan belajar di sana hingga tahun 1272/1854. Selama enam tahun di Makkah ia belajar kepada ulama-ulama terkenal seperti Saidi Syarif Zaini Dahlan (mufti mazhab Syafi'i), seorang ulama terkenal berasal dari Turki.

Pembahagian kerja “Persatuan Rokan” ialah Sultan Zainal Abidin sebagai pelaksana segala urusan luar negeri. Haji Abdul Muthalib menjalankan pekerjaan-pekerjaan dalam negeri dan Tuan Guru Syekh Abdul Wahab menerapkan pendidikan memberi semangat pada masyarakat (Akmal, 2012:47).

Pada tahun 1342/1923, Asisten Residen Belanda bersama Sultan Langkat menyematkan “Bintang Emas” kepada Tuan Guru Syekh H. Abdul Wahab Rokan. Wakil pemerintah Belanda menyampaikan pidatonya pada upacara penyematan bintang itu.

Buku

'Aqidatul Islam, Kitab Sifat Dua Puluh, dan Adab Al-Zaujain. Buku-buku sebagaimana diungkap di atas tidak ditemukan manuskripnya.

Kemudian buku karangan Syekh Abdul Wahab Rokan berjudul *Kumpulan Khutbah Jum'at I* (1404/1983). Naskah ini berisikan kumpulan khutbah jum'at yang ditulis dan disampaikan oleh Syekh Abdul Wahab Rokan. Di antara isi khutbah itu mengenai kelebihan dari hari Jum'at, cerita Nabi Sulaiman as., dan kisah tentang ular hitam yang menanti di liang kubur penguasa (raja) yang zalim kepada rakyatnya ketika dia memerintah atau semasa hidupnya. Khutbah ular hitam ini memuat pesan-pesan moral kepada penguasa Muslim (Chuzaimah Batubara, 2008:22-23).

Kumpulan Khutbah Aid al-Fitri dan Aid al-Adha (1404/1983), naskah ini merupakan kumpulan tulisan mengenai khutbah Idul Fitri dan Idul Adha yang disampaikan oleh Syekh Abdul Wahab Rokan. Khutbah-khutbah tersebut menjelaskan mengenai kelebihan bulan Ramadhan dan bulan haji, serta pesan-pesan moral kepada ibu, bapak dan masyarakat (Chuzaimah Batubara, 2008:23-24).

Kumpulan Khutbah Jum'at II (1404/1983), naskah ini berisikan kumpulan khutbah jum'at pada bulan Muharram, Rajab, dan Sya'ban yang meliputi penjelasan mengenai etika atau sikap kepada orang tua, ibadah zakat dan manfaatnya, dan amalan-amalan yang dilakukan pada ketiga bulan tersebut (Chuzaimah Batubara, 2008:24-25).

Kumpulan Khutbah Jum'at III (1404/1983), naskah ini berisikan kumpulan khutbah jum'at pada bulan Ramadhan, Syawal, Zulkaidah yang meliputi penjelasan mengenai etika atau sikap seorang Muslim yang baik dan amalan-amalan yang dilakukan pada ketiga bulan di atas (Chuzaimah Batubara, 2008:25-26).

Berdasarkan fakta historis, semua buku-buku sebagaimana diungkap di atas dicetak oleh murid-murid Syekh Abdul Wahab Rokan dengan menggunakan mesin cetak milik Babussalam. Tuan Guru Syaikh Abdul Wahab Rokan mendapatkan bantuan wakaf dari Sultan Langkat sebesar 2500 rupiah. Maka melalui H. Bakri dibelilah sebuah unit percetakan yang *intertypenya* adalah *letter-*

letter Arab. Mesin cetak ini merupakan yang pertama di Langkat, dan pada tahun 1326/1908, dipimpin langsung oleh H. Bakri dan H.M. Ziadah dan H.M. Nur, menantu Tuan Guru Babussalam (Zaini, 2017:159). Ketika itu masyarakat yang ingin memperdalam ajaran agama melalui buku-buku Islam, dalam hal ini Tuan Guru Babussalam Syaikh Abdul Wahab Rokan telah menerbitkan dan mencetak buku-buku yang bertemakan masalah-masalah keislaman sebagaimana dinarasikan di atas.

Masa yang dibutuhkan Abdul Wahab untuk menguasai seluruh kitab-kitab yang diajarkan kepadanya yakni 3 tahun dan mendapat gelar “Fakih Muhammad”. Sementara itu, biaya pendidikan Abdul Wahab berasal dari saudaranya, Bilal Muhammad Yasin dan Muhammad Yunus dengan menjual kebun gambir milik ayah mereka. Pada tahun 1262/1846, Abdul Wahab merantau ke Semenanjung Malaya dan berguru kepada Tuan Guru Syekh Muhammad Yusuf bergelar ‘Tok Ongku’, seorang ulama yang berasal dari Minangkabau. Selanjutnya Abdul Wahab meneruskan pengembaraannya menuju Makkah dan belajar di sana hingga tahun 1272/1854.